
                   

 

 
il direttore 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 
Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 Decreto Del Direttore Generale Prot. N. 385 del 28 febbraio 2022 
 

Oggetto: Decreto di approvazione della fase di indagine di mercato per l’individuazione di operatori 
economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 
ss.mm.ii. per l’affidamento dell’Accordo Quadro suddiviso in due lotti: 

- lotto 1 - attività di supporto alla redazione dei piani comunali e intercomunali di protezione civile 
degli enti associati. CIG: 9118821125 

- lotto 2 – attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “cittadino informato” e di 
supporto all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di 
protezione civile. CIG: 9118833B09 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
Visti:  

- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana;  
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;  
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- il Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali vigente; 

- gli articoli 1655 e ss. del Codice Civile; 
 
Premesso che:  

- la normativa vigente in materia di protezione civile prevede un coinvolgimento attivo da parte 
degli enti comunali oltre che la sussistenza di profili di responsabilità nei confronti di questi ultimi, 
in materia di pianificazione e di protezione civile e comunicazione alla cittadinanza; 

- si rende quindi necessario, da parte di Anci Toscana, supportare i Comuni nello svolgimento delle 
loro funzioni fondamentali in materia di pianificazione e di protezione civile e comunicazione alla 
cittadinanza, in base a quanto previsto dall’art. 2, comma 2, lett. M del proprio Statuto; 

- per quanto riguarda la comunicazione alla cittadinanza, Anci Toscana ha altresì sviluppato negli 
anni passati la piattaforma webGis e l’applicazione mobile per sistemi IOS e Android “Cittadino 
informato” che necessita di monitoraggio e aggiornamento continuo, oltre che di assistenza al suo 
utilizzo; 

- Anci Toscana intende quindi selezionare un operatore economico che la supporti nell’erogazione 
del servizio di consulenza e assistenza a favore degli Enti locali della Toscana, per la pianificazione 
di protezione civile di ambito comunale e provinciale, per il supporto ai Comuni nell’attività di 
informazione alla cittadinanza tramite la piattaforma Cittadino Informato, per l’attività di 
manutenzione correttiva e adattativa del sito e della app di Anci Toscana Cittadino Informato; 

 
Considerato che: 

- per il perseguimento degli obiettivi sopra indicati, Anci intende individuare un operatore 
economico che si occupi dell'attività di supporto alla stessa Associazione nella pianificazione sul 
tema della protezione civile per gli Enti locali della Toscana, sia di livello comunale che 
intercomunale e provinciale, mediante appalto suddiviso in due lotti: 

o LOTTO 1 - Supporto ad Anci Toscana nell’attività di pianificazione di protezione civile a 



 

 

 
 

2 
 

favore degli enti locali della Toscana, sia per l’elaborazione ex novo di un piano sia per la 
revisione ed aggiornamento di un piano già esistente, in base a quanto previsto dalla 
normativa nazionale e regionale di settore oltre che delle caratteristiche di ciascun Ente; 

o LOTTO 2 - Il Lotto 2 comprende due attività, entrambe collegate al funzionamento e 
all’utilizzo della app “Cittadino “informato”, che sono: 

▪ Attività A) Manutenzione correttiva e adattativa del sito webgis e della app 
“Cittadino informato” per tutta la durata dell’appalto 

▪ Attività B) Supporto ad Anci Toscana nell’attività di assistenza agli enti per 
l’informazione alla cittadinanza tramite la piattaforma “Cittadino Informato”, per il 
caricamento sulla piattaforma dei piani comunali di protezione civile, per l’uso del 
sistema di messaggistica, per l’integrazione di Cittadino Informato con altre 
piattaforme di messaggistica eventualmente già in uso presso gli enti e la 
risoluzione delle problematiche riscontrate nell’uso della piattaforma, sia in fase di 
prima attivazione che successivamente per tutta la durata del contratto; 

- In considerazione della difficile previsione di un quantitativo certo di attività che sarà necessaria 
all’Associazione, la forma contrattuale individuate è quella dell’Accordo Quadro con un unico 
operatore economico per ciascun lotto, ai sensi dell’art. 54 co. 3 del Codice; 

 

Rilevato che: 

- La durata dell’accordo quadro è fissata in 36 mesi consecutivi dalla sottoscrizione del contratto, 
con avvio delle attività scaglionato, come indicato nel Capitolato descrittivo prestazione che si 
allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale (Allegato “1”); 

- All’interno del termine contrattuale di 36 mesi, saranno emessi gli ordinativi attuativi degli appalti 
specifici che potranno avere una durata massima di 12 mesi a decorrere dalla data dell’ordinativo, 
ne consegue che la loro validità potrà protrarsi oltre la validità temporale dell’accordo quadro; 

- Il valore complessivo dell’appalto, stimato da Anci Toscana sulla base del fabbisogno presunto di 
Anci Toscana in un arco temporale di 36 mesi, prendendo in considerazione l’andamento storico 
del servizio e le prospettive future di sviluppo, è di € 210.000,00 (duecentodiecimila/00) oltre IVA 
nei termini di legge, così suddiviso: Lotto 1: € 150.000,00 oltre IVA nei termini di legge; Lotto 2: € 
60.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 

- Per l’appalto in oggetto non sono rilevabili rischi da interferenza, che sono quindi pari a € 0,00, per 
cui non si è proceduto alla redazione del DUVRI; 

 

Considerato che: 

- il valore complessivo dell’appalto è inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35 del Codice, per 
cui la scrivente Associazione intende procedere all’affidamento dei due lotti mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 ss.mm.ii. preceduta dalla pubblicazione 
di un avviso di indagine di mercato sul portale di Anci Toscana, nella sezione Amministrazione 
Trasparente, Bandi e gare; 

- alla successiva fase di gara negoziata, la cui pubblicazione non è in ogni caso garantita da Anci 
Toscana qualora non ci siano i presupposti o nel caso in cui non sia più interesse procedere in tal 
senso, saranno invitati tutti i soggetti che hanno inviato la richiesta d’invito nei termini descritti 
nell’Avviso di indagine di mercato che si allega al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato “2”); 

- in considerazione del valore dell’appalto, in riferimento a ciascun lotto sono stati definiti appositi 
requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 83, attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto, 
inseriti nell’Avviso di indagine di mercato (Allegato “2”);  



 

 

 
 

3 
 

- il criterio di aggiudicazione che sarà applicato in ciascun lotto nella successiva fase di gara 
negoziata è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 c. 3 del Codice; 

 
Dato atto che: 

• il presente appalto ha ad oggetto servizi di natura intellettuale; 

• sono stati acquisiti sulla piattaforma ANAC i seguenti Codici: Lotto 1 CIG 9118821125, Lotto 2 CIG 
9118833B09; 

• Il suddetto servizio non è presente tra gli strumenti di acquisto centralizzato Consip; 

• Il CUI del presente acquisto sono: Lotto 1 CUI S84033260484202100005, Lotto 2 CUI 
S84033260484202200003; 

• Il RUP è stato individuato nel sottoscritto Simone Gheri; 
 

Tutto ciò premesso,  
DECRETA  

 

- di procedere alla pubblicazione sul portale di Anci Toscana, sezione Amministrazione Trasparente 
Bandi e Gare, dell’Avviso di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla successiva fase negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del d.l. n. 76/2020 ss.mm.ii. 
suddivisa in due lotti: 

o lotto 1 - attività di supporto alla redazione dei piani comunali e intercomunali di protezione 
civile degli enti associati. CIG: 9118821125; 

o lotto 2 – attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “cittadino informato” e 
di supporto all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di 
protezione civile. CIG: 9118833B09; 

per l’affidamento dell’Accordo Quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto, ai 
sensi dell’art. 54 co. 3 del Codice, avente valore complessivo pari a € 210.000,00 
(duecentodiecimila/00) oltre IVA nei termini di legge, così suddiviso: Lotto 1: € 150.000,00 oltre IVA 
nei termini di legge; Lotto 2: € 60.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 
 

- di rinviare l’adozione del decreto di indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 32 del 
Codice, a conclusione della fase preliminare di indagine di mercato e prima dell’invio della Lettera 
d’invito agli operatori economici individuati; 

 
- di nominare quale RUP dell’appalto in questione il sottoscritto Simone Gheri; 

 
- di approvare tutta la documentazione predisposta per la fase di indagine di mercato dell’appalto in 

oggetto, allegata al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale: Capitolato 
descrittivo prestazionale (Allegato “1”); Avviso di indagine di mercato (Allegato “2”); Allegato 
specifiche tecniche Lotto 2  (Allegato “3”); Schema di accordo quadro (Allegato “4”). 

 
 
Il Direttore Generale  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente)  


		2022-02-28T09:54:43+0100
	Simone Gheri




